¶ Decet Christianum quemque Christianis legibus subjacere, nec his quæ a sanctis Patribus salubriter instituta sunt, quibuslibet rationibus contraire.
Hinc namque iræ, dissensiones, invidiae, contentio-

A nes, cæteraque procedunt, quæ amatores suos in pœnas æternas demergunt, et quanto quisque alio-
ris est ordinis, tanto impensius divinis debet obtem-
perare præceptis. Propterea ego Thomas ordinatus
jam Eboracensis Ecclesiæ metropolitanus antistes,
auditus cognitisque rationibus absolutam tibi, Lan-
france, Dorobernensis archiepiscope, tuisque suc-
cessoribus de canonica obedientia professionem fa-
cio, et quidquid a te vel ab eis juste et canonice nulli
injunctum fuerit, servaturum me esse promitto, de
hac re autem dum a te ordinandus essem, dubius
fui. Ideoque tibi quidem sine conditione, successo-
ribus vero tuis conditionabiliter obtemperaturum
me esse promisi. Anno ab Incarnatione Domini
nostrí Jesu Christi millesimo septuagesimo secundo,

B regni vero Willielmi gloriosi regis Anglorum e-
ducis Normannorum sexto, pontificatus autem Do-
mini Alexandri papæ undecimo, in præsentia regis
et episcoporum atque abbatum ventilata est causa
de primatu. Quem Lanfrancus Dorobernensis ar-
chiepiscopus super Eboracensem Ecclesiam jure
suæ Ecclesiæ proclamabat, et de ordinationibus
quorundam episcoporum, de quibus ad quem spe-
cialiter pertinente certum minime constabat. Et
tandem aliquando diversis diversarum causarum
auctoritatibus probatum atque ostensum est, quod
Eboracensis Ecclesia Cantuariensi Ecclesiæ debeat
subjacere, ejusque archiepiscopi, ut primatis totius
Britanniæ dispositionibus in iis, quæ ad Christianam
religionem pertinent in omnibus obedire. Subjectio-
nem vero Dunelmensis, hoc est Lindisfarnensis
episcopi, et omnium regionum a terminis Lices-
densis episcopi, et Humbræ magni fluvii usque ad
extremos fines Scotiæ, et quidquid ex hac parte
prædicti fluminis ad parochiam Eboracensis Eccle-
siæ jure competit, Cantuariensis metropolitanus,
Eboracensi archiepiscopo, ejusque successoribus in
perpetuum obtinere concessit; ita ut si Cantuarien-
sis archiepiscopus concilium cogere voluerit; ubi-
cunque ei visum fuerit, Eboracensis archiepiscopus
sui præsentiam cum omnibus sibi subjectis episcopis
ad nutum ejus exhibeat, et ejus canonicas disposizio-
nibus obediens existat. Quod autem Eboracensis ar-
chiepiscopus professionem archiepiscopo Cantua-
riensi facere etiam cum sacramento debeat, Lan-
francus Dorobernensis archiepiscopus ex antiqua
antecessorum consuetudine ostendit, sed ob amorem
regis, Thomæ archiepiscopo Eboracensi sacra-
mentum relaxavit, scriptamque tantum professionem
recepit, non præjudicans successoribus suis qui
sacramentum cum professione a successoribus
Thomæ exigere voluerint. Si archiepiscopus Can-
tuariensis vitam finierit, Eboracensis archiepiscopus
Doroberniam veniet, et eum, qui electus fuerit,
cum cæteris præfatae Ecclesiæ episcopis ut primatem
proprium jure consecrabit. Quod si archiepiscopus
Eboracensis obierit, is qui ei successorus eligitur
accepto a rege archiepiscopatus dono Cantuariam,
vel ubi Cantuariensi archiepiscopo visum fuerit,

accedit, et ab ipso ordinationem canonico more suscipiet. » Hic si Epistolam Lanfranci ad Alexandrum papam totam posuero, erit onerosum profecto. Quapropter quod ad rem tantum attinet, supponam, adjiciens etiam privilegia sedis apostolicæ, quæ ad suam causam firmandam magno fuisse suffragio ipse asseverat. Unde me jure nullus criminari debet, quasi talibus scriptis volumen implendo, alienam in me transferam gloriam, sed dabit potius si æquum judicat necessitatì susceptæ historiæ veniam. Quinimo a studioso lectore habendæ sunt scriptori gratiæ, quod omnia hic congesta inveniet, quæ et labori esset per multa volumina scrutari, et dubietati, si unquam forte possent inveniri, simul quod nec adhuc controversia inter duos metropolitanos conquievit, sed in magno etiam nunc versatur litigio, cum ad istos qui modo dissident ordine venero, non habebo necesse ostendere, quæ pars veritate nitatur, cum jam tempore istius Lanfranci præoccupavero.

« Domino totius Christianæ religionis summo speculatori, ALEXANDRO papæ, LANFRANCUS sanctæ Dorobernensis Ecclesiæ antistes, debitam cum omni servitute obedientiam.

« In concilio, quod Angliæ per vestram auctoritatem coactum est, ubi querebæ Thomæ archiepiscopi prolata et ventilata sunt, allata est ecclesiastica gentis Anglorum historia, quam Eboracensis Ecclesiæ presbyter et Anglorum doctor Beda composuit: lectæ sententiæ, quibus pace omnium demonstratum est, a tempore beati Augustini, primi Dorobernensis archiepiscopi, usque ad ipsius Bedæ ultimam ætatem, quæ fere centum et quadraginta annorum spatio terminatur, antecessores meos, super Eboracensem Ecclesiam, totamque insulam quam Britanniam vocant, neconon et Iiberniam, primatum gessisse, curam pastoralem omnibus impendisse, in ipsa Eboracensi urbe persepe, locisque finitimis, ubi eis visum fuit, episcopales ordinationes atque concilia celebrasse, Eboracensis antistites ad ipsa concilia vocasse, et cum res poposcisset, de suis eos actibus rationem reddere compulisse. Episcopos quoque, quorum subjectionem in questionem Thomas adduxerat, infra illud centum et quadraginta annorum spatum, per Dorobernenses archiepiscopos fuisse sacerdos, ad concilia vocatos, quosdam quoque, cùpīs exigentibus, ab eis cum Romanæ sedis auctoritate depositos, multaque in hunc modum, quæ epistolaris modestia per singula explicare non potest. Diversa ad legendum porrecta concilia, quæ diversis temporibus, diversis de causis, a meis sunt antecessoribus celebrata. Quæ tametsi eamdem suas institutionis non habuere materiam, eamdem tamen de primatu et subjectione episcoporum tenuere sententiam, recitata eorumdem, de quibus quæstio versabatur episcoporum ante prædecessores meos factæ electiones, et per eos ordinationes, qui Dorobernensi Ecclesiæ de sua obedientia scriptas reliquerunt profesiones. Urbs namque, quæ nunc

A Cantuaria vocatur, antiquis temporibus ab ipsius terræ incolis Dorobernia vocabatur. Nec desuetus gesta quibus reseratum est, cum Anglia per plures esset regulos divisa, Nordanhumberorum regem ubi sita est civitas Eboraca, accepto pretio cuidam Symoniaco episcpium vendidisse, pro qua culpa Dorobernensi archiepiscopo ad concilium vocatum esse, nolentemque venire pro sua inobedientia excommunicationis sententiam pertulisse. Cujus communionis atque consortii omnis illarum partium Ecclesia tam diu abstinuit, quoad usque concilio se ipsum exhibuit, et quod male gestum est corredit, ultimum quasi robur totiusque causa firmamentum, prolatæ sunt antecessorum vestrorum, Gregorii, Bonifacii, Honorii, Vitaliani, Sergii; item Gregorii, Leonis, Joannis privilegia atque scripta, quæ Dorobernensis Ecclesiæ præsilibus Anglorumque regibus aliis atque aliis temporibns variis de causis sunt data atque transmissa, reliqua enim reliquorum tam authentica quam eorum exemplaria in ea combustione atque abolitione quam Ecclesia nostra ante quadriennium perpessa est, penitus sunt absumpia. His atque aliis, quæ particulariter breviterque explicari non possunt ex parte Ecclesiæ nostræ in causa peroratis contra tantam tantarum auctoritatum evidentiam paucissimas contradictiones oppo-
suit, Epistolam illam præcipue ferens in medium, qua beatus Gregorius Londoniensem atque Eboracensem Ecclesiam pares esse, nec alteram alteri subjacere instituit. Quam scripturam cum in re nihil facere concordi sententia cuncti protinus definiissent, pro eo quod nec ego Londoniensis episcopus essem, nec de Londoniensi Ecclesia esset quæstio instituta, vertit se ad alia egena atque infirma argumenta, quæ post paucam moram Christo revlante paucis sunt objectionibus abolita, etc.

« Domino excellentissimo atque præcellentissimo filio regi Anglorum ETHELBERTO, BONIFACIUS episcopus, servus servorum Dei.

« Dum christianitatis vestræ integritas ita circa conditoris sui cultum excreverit, ut longe lateque resplendeat, et in omni mundo annuntiata vestra Deo dignæ operationis angmenta referat: enormes largitori omnium bonorum Deo grates exsolvimus, qui vos de excelsø prospexit, et in tanto culmine virtutum erexit. Quapropter, illi glorie, quod ab apostolica sede per coepiscopum nostrum Mellitem postulatis, libenti animo concedimus, id est ut vestra benignitas, in monasterio in Dorobernensi civitate constituto, quod sanctus doctor vester Augustinus beatæ memorizæ Gregorii discipulus sancti Salvatoris nomini consecravit, cui ad præsens præesse dignoscitur dilectissimus frater noster Laurentius, licenter per omnia monachorum regulariter viventium habitationem statua apostolica auctoritate decernentes, ut ipsi vestri prædicatores monachi monachorum gregem sibi associent, et eorum vitam sanctitatum moribus exornent. Quæ nostra decreta, si quis successorum vestrorum, sive regum,

sive episcoporum, clericorum, sive laicorum irrita facere tentaverit, a principe apostolorum Petro, et a cunctis successoribus suis anathematis vinculo subjaceat, quoad usque quod temerario ausu pergit, Domino placita satisfactione pœnitentia, et hujus inquietudinis veram emendationem faciat. In Christo valeas, domine fili. Missa per inanum Melliti episcopi Londoniensis, anno Dominicæ Incarnationis 615.

« Dilectissimo fratri Justo Bonifacius episcopus, servus servorum Dei.

« Suscepitis vestre dilectionis apicibus, in quibus reperimus inter alia plurimos ex gentilibus ibidem degentibus Deo Omnipotente et Domino nostro Iesu Christo auxiliante conversos, maxime autem in partibus Cantiae, ad veri Dei nostri fidem vestris laboribus esse perductos: valde gratulati sumus; Edbaldi quoque regis animum ad veræ agnitionis viam esse correctum, Dominum Omnipotentem in eo laudamus, qui sui nominis sacramentum, vestrique laboris fructum non deseruit, sicut ipse prædicato-ribus Evangelii veraciter repromisit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii). Multa enim clementia, apud Dominum, multa est in nobis demonstrata, cum aperiantur corda barbararum gentium ad suscipiendum prædicationis vestre singulare mysterium; ut enim proflerent, vestris meritis est eorum salvatio procurata, Domino dicente: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit* (Matth. x). Cognovi siquidem in vestris syllabis, ut sanctæ recordationis prædecessor noster Gregorius constituit Augustino et omnibus successoribus suis in posterum metropolitanam et primitivam sedem in civitate Dorobernia, ubi caput totius gentis Anglorum a diebus paganorum habetur. At vero nunc per revelationem Jesu Christi, qui est origo et caput Christianitatis, eadem civitas exaltatur et orthodoxa fides, quæ est radix nobilissima ibidem collocatur, ut ex illa segete uberrimum fructum boni operis ad pabulum coelestis patris omnes Insulani metere queant. O quam felix illa civitas quæ meruit in se Christum habitatorem habere! felix illa civitas: felix et tota gens cum illis superna misericordia visitare non dedita sit, quos ante mundi creationem prædestinaverat sibi sociare. Quare absit ab omni Christiano, ut ex illa civitate Dorobernia aliquid minuatur, aut in aliud mutetur nunc vel futuris temporibus, quæ a prædecessore nostro domino papa Gregorio statuta sunt, quoquo modo res humanæ quassentur. Sed magis ex auctoritate beati Petri apostolorum principis ad ipsum præcipientes firmamus, ut in Dorobernia civitate semper in posterum metropolitanus totius Britanniae locus habeatur, omnesque provinciæ regni Anglorum præfati loci metropolitanæ Ecclesiæ subjiciantur, immunitata et perpetua stabilitate decrevimus. Hanc autem Ecclesiæ ultiote specialem, consistentem sub potestate et tutione sancte Romanæ Ecclesiæ, si quis conatus fuerit imminuere, eique de concessæ potestatis